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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je racionalizace výrobního procesu ve společnosti Kairo plus cz, s.

r. o. za pomoci metod průmyslového inženýrství.

Pro dosažení hlavního i dílčích cílů bylo nutné analyzovat současný stav výrobního proce-

su a také organizace práce na pracovištích a navrhnout zlepšení, které by eliminovalo plýt-

vání a racionalizovalo výrobní proces. Pro zjištění současného stavu bylo využito pozoro-

vání, fotodokumentace, rozhovorů, malého dotazníkového šetření a také snímků pracovní-

ho dne. Na základně provedených analýz byly zvoleny metody, kterými by mělo dojít ke

zlepšení zjištěného stavu. Navrhovaná řešení tak povedou ke snížení času hledání pracov-

ních pomůcek a také k plynulejšímu chodu výroby.

Klíčová slova: Průmyslové inženýrství, metoda 5S, změna layoutu, vizuální management

ABSTRACT

The Master´s thesis aim is to rationalize the production process of Kairo plus cz, s. r. o.

with the help of industrial engineering methods.

To achieve the main and sub-objectives aims it was necessary to analyze the current state

of the production process and work organization in the workplace and suggest improve-

ments that would eliminate waste and rationalize its production process. To determine the

current status was used observation, photographs, interviews, a small questionnaire and

images of the working day. At the base of the analyzes performed were chosen method,

which should lead to improvements. Proposed solutions and will reduce time finding work

aids and smoother running production.
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ÚVOD

V současné době je pro každou společnost velmi důležité dosažení konkurenceschopnosti

na trhu, jelikož jinak může být její budoucí postavení na trhu ohroženo. Kromě samotných

inovací produktů nebo rozšiřováním výrobních řad, se můžou podniky zaměřit na interní

činnosti. Může zde být dosahováno zlepšování podnikových procesů, zvyšováno pohodlí

zaměstnanců – což by mohlo vést ke zvýšení produktivity, minimalizovat činnosti nepřidá-

vající podniku žádnou hodnotu nebo neproduktivní aktivity. Takové činnosti jsou vykoná-

vány velkou většinou společností.

Firma Kairo plus cz, s. r. o., ve které je zpracována tato diplomová práce si takové chyby

v procesech začala uvědomovat a velmi ráda by je také aktivně řešila. Je to společnost,

která se zabývá výrobou obuvnických komponentů a ochranných pomůcek. Tato firma

nemá zavedené oddělení průmyslového inženýrství, které si takových chyb v procesech

všímá samo, proto si vedení firmy v dřívějších dobách chyb v procesech vůbec nevnímalo.

Jednoduše na to nemělo čas. Ovšem postupem času se chyby ve výrobních procesech zača-

ly jasně projevovat, proto se vedení firmy o tuto problematiku začalo samo zajímat. Jejich

snahy ovšem spočívaly v pouhých základech při opravování strojů, míst s vysokou pravdě-

podobností úrazů nebo základními prvky vizualizace. Proto se tato diplomová práce bude

zabývat snahou o zeštíhlení tohoto průmyslového podniku.

Hlavním cílem diplomové práce je racionalizace výrobního procesu za pomocí různých

metod průmyslového inženýrství, které by vedlo ke zvýšení produktivity výrobního úseku

a také ke zkrácení času potřebného při hledání materiálu.

Zpracování diplomové práce se bude opírat o teoretické poznatky, které budou získány

z potřebné literatury. Tato část bude zaměřena na seznámení s průmyslovým inženýrstvím

a jeho technik. Bude zde zmínka o štíhlosti podniku, štíhlém layoutu, metodě 5S a také

metodám k odhalení problémů ve výrobním procesu.

Praktická část bude zaměřena na zjištění aktuálního stavu ve výrobním procesu tak, aby

bylo odhaleno možné plýtvání v těchto procesech způsobem, aby byly naplněny i dílčí cíle.

Odhalení stávajícího stavu bude zprostředkováno za pomoci procesní analýzy i snímků

pracovního dne. Pro zlepšení a naplnění cílů diplomové práce jsou v závěru navrhnuty ná-

pravná opatření, která dopomůžou ke splnění požadavků pro racionalizaci výrobního pro-

cesu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V rámci diplomové práce je řešena problematika přílišného plýtvání v oblasti manipulace

s materiálem a také vysokého času hledání materiálu a pracovních pomůcek. Je zaměřena

na velkou vzdálenost centrálního skladu od pracovní operace, kde je potřebný materiál

vyskladněný z tohoto hlavního skladu. Firma také projevila zájem o zavedení metody 5S,

proto zde bude také provedena analýza o potřebě zavedení právě této metody a s ní souvi-

sející vizualizací na pracovišti.

Záměrem diplomové práce je racionalizace výrobního procesu v již uvedené společnosti.

Tento záměr doplňují i dílčí cíle, které spočívají v zavedení metod průmyslového inže-

nýrství. Výsledkem práce tedy bude změna layoutu skladových prostor a také návrh pro

zavedení metody 5S ve vybraných výrobních úsecích, které povedou ke splnění hlavního

cíle práce – zvýšení produktivity výrobního úseku o 10% a také zkrácení času potřebného

při hledání materiálu o 50%. Výsledky jsou reálně ověřitelné pomocí časové úspory, která

bude porovnána na základě původních analýz s navrhovanými změnami a také navýšením

zisku společnosti. Daný projekt je ohraničen od listopadu 2016 po březen 2017.

Za účelem naplnění cílů práce je třeba značného množství informací a dat. Pro získání in-

formací o fungování výrobních procesů ve společnosti je využito vlastního pozorování,

rozhovorů, interních materiálů a spolupráce od vedení společnosti. Pro získání dat je použi-

ta Procesní analýza, která je zaznamenána pro tok vybraného materiálu, Snímkování vy-

braných pracovníků a zpracování Spaghetti diagramu. Vše je v návaznosti tak, aby

z Procesní analýzy vyplynuly problémové oblasti, které jsou následně analyzovány i po-

mocí Snímků pracovního dne a podtrženy Spaghetti diagramem. Pro analýzu podniku jako

celku je zde využita kriteriální SWOT analýza. Pro definování projektu je využit logický

rámec a riziková analýza RIPRAN. V projektové části je využito metody 5S, standardů,

vizualizace a změna layoutu, které povedou ke štíhlosti podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je nejmladším inženýrským oborem, který se začal nejprve využí-

vat v USA. V Evropě je již průmyslové inženýrství známo pod pojmem PI. Během prvních

sto let jeho existence bylo bráno za hlavní obor, který je potřebný pro růst produktivity

v podniku. V České republice je tento obor využíván až po roce 1989 a sloužil zejména

jako normování útvarů a racionalizaci práce. Samotný průmysl, který je obsažen v názvu

PI zde vyjadřuje oblasti, které jsou založené na využití lidské práce a technologie. Inže-

nýrství z názvu potom lze chápat jako detailní analýzu úkolů a jejich následnou syntézu

formou uspořádání dílčích operací v ucelenou formu práce na pracovišti nebo také její or-

ganizaci. Jedna z definic potom zní že: „je to interdisciplinární obor, zabývající se projek-

továním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energií

s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivity.“ (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 79 - 81)

Průmyslové inženýrství zasahuje do valné většiny oblastí v podniku, jimiž mohou být: ad-

ministrativní, management znalostí, logistická, strategická, reorganizační, týmová práce,

komunikace a motivace, oblast personalistiky a štíhlé výroby, analýzy a měření práce, au-

tomatizace, simulace, ISO 9000, bezpečnost při práci, ergonomii, atd. (Badiru, 2006, s.

102)

Obrázek 1 – Metody a nástroje průmyslového inženýrství (Andrýsek,

©2006)
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Průmyslový inženýr se může nazývat různými jmény. Firmy průmyslové inženýry nazývají

například procesním inženýrem, manažerem změn, lean manažerem nebo lean specialistou.

Všechny názvy mají ovšem společné jádro vykonávané práce. Ve značné míře tito pracov-

níci mají za úkol zlepšování procesů, tvorbu časových norem a standardů, průmyslovou

moderaci, implementaci PI a principů štíhlých procesů, zlepšování kvality a eliminaci

plýtvání. Je důležité, aby se průmyslový inženýr díval na procesy ve firmě s nadhledem a

komplexně a efektivně řešil vzniklé problémy. Každý průmyslový inženýr sehrává při vy-


[…]


-každou dopravenou paletu elmarosů (nebo plotny) před štípáním řádně pře-

kontrolujeme….

-zaměříme se na:

 Počet ploten na paletě a uložení

 Zkontrolujeme čistotu

 Správnost rozměru ploten 1,00 x 1,50 m nesmí být menší

 Překontrolujeme zda nejsou natržené a polámané plotny

 Zkontrolujeme zda nemají plotny utržené nebo nedodělané rohy

-při kontrole se zaměříme i na spodní část ploten zda není příliš velká plocha

lesklá, tedy nezbroušená – tyto části štípaných ploten jsou ve výrobě nepo-

užitelné

-všechny plotny vyřazené při kontrole se nahradí plotnami z jiné palety a vy-

řazené se uloží stranou a popíšou

-pokud se při kontrole u štípání objeví fleky, díry, bubliny – je potřeba štípání

zastavit a nahlásit skutečnost vedoucí osobě, která rozhodne jak pokračo-

vat….

- kontrolou před štípání budou procházet všechny materiály

-předběžné zkontrolování palety provede pracovník, který materiál ke štípa-

címu stroji dopraví

-následnou tzv. řádnou kontrolu materiálu provedou pracovníci, kteří jsou ke

stroji přiděleni…
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PŘÍLOHA P II: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU

POPIS PROJEKTU OBJEKTIVNĚ
OVĚŘITELNÉ
UKAZATELE

PROSTŘEDKY
OVĚŘENÍ

PŘEDPOKLADY

ZÁMĚR PROJEKTU

Racionalizace výrobního

procesu

Zvýšení produktivi-
ty výrobního úseku
o 10%

Vyhodnocovací
měření, výkaz
zisků a ztrát

CÍL PROJEKTU

Navržení vhodných metod

průmyslového inženýrství

vedoucí k eliminaci plýtvání

Zkrácení času hle-
dání materiálu o
50%

Snímkování pra-
covníků, srovnání
stavu původního s
novým

Zavedení metod,
přijetí zaměstnanci,
dodržování metod

VÝSTUPY

1.1 Analýza současného
stavu

1.2 Návrh změna layoutu
skladových prostor

1.3 Návrh na řešení dlouhé-
ho hledání pracovních
pomůcek

-Orientace ve vý-
robním procesu

-sběr dat, zhodno-
cení

-zlepšovací návrhy

Fotodokumentace

-výstupy měření

-porovnání stavu
před a po zavede-
ní zlepšovacích
návrhů

-Pečlivě zpracova-
ná analýza součas-
ného stavu

-motivace zaměst-
nanců i vedení

-dodržování stan-
dardů

KLÍČOVÉ ČINNOSTI

1.1.1 Současná situace na
výrobních úsecích

1.1.2 Analýza požadavků
společnosti

1.1.3 Výběr reprezentanta
pro zavedení metod

1.2.1 Návrh změny layoutu

1.3.1 Snímkování

pracovníků ve

výrobním procesu

1.3.2 Fotodokumentace

1.3.3 Zhodnocení měření

1.2.3 Navržení změn

vedoucích ke zkrácení

času hledání

Vstupy a zdroje

-formulář pro sní-
mek pracovního
dne

-stopky, počítač,
fotoaparát

-současný layout

-náměry, rozhovo-
ry, dotazníky

-provedené analýzy

Listopad – Prosi-
nec 2016

Analýza současné-
ho stavu

Leden- únor 2017

Vymezení projektu
a jeho představení

Březen 2017

Navržení změn ve
výrobní hale

-zajištění motivace

-spolupráce

-správně vyhoto-
vená analýza
(snímkování, foto,
data)

-znalost pracovních
postupů

-vhodná formulace
návrhů

PŘEDBĚŽNÉ PODMÍNKY

-Zájem společnosti o daný projekt

-Podpora ze strany zaměstnanců

-Ucelené postupy při tvorbě projektu

PŘÍLOHA P III: RIPRAN ANALÝZA

HROZBA PRAV.

HROZBY

SCÉNÁŘ P- sce ∑

DOPA

D HODNOTA

RIZIKA

VÝSLEDEK

RIZIKA

NÁVRH OPATŘENÍ

1
Nízká spolupráce ze

strany firmy
60%

1.1 firma nebude akceptovat na-

vrhnutá řešení

1.2 pracovníci budou proti zavede-

ní navrhnutých řešení

45%

30%

27%

18%

VD

SD

VHR Vyhnutí se

riziku

Krizový plán

Průběžné seznamování

s pozitivy projektu, nástin časo-

vé úspory

Informování zaměstnanců o

přínosech projektu pro ně sa-

motné, eliminace odporu vůči

změnám

SHR

2
Nemotivovanost

zaměstnanců
65% 2.1 odpor pracovníků 65% 33% VD VHR

Vyhnutí se

riziku

Průběžná komunikace, sezná-

mení s klady návrhů zejména i

pro usnadnění pracovních výko-

nů a snížení unavenosti

3
Nedodržení stano-

vených termínů
30%

3.1 nebude dostatek času na po-

třebná měření
25% 7,5% SD SHR Krizový plán Upravení harmonogramu při

zjištění zpoždění

4
Nedostatečný přísun

informací
10%

4.1 neposkytnutí potřebných in-

formací ke zpracování projektu
45% 4,5% SD MHR akceptace

Angažování se a zdravá zvěda-

vost pro zjištění potřebných

informací

5

Navrhnutá opatření

nepovedou

k jasnému cíli

20%

5.1 opatření neprokážou důležitost

5.2 DP nenaplní svůj cíl

5.3 zaměstnanci nebudou využívat

navrhnuté metody

30%

5%

40%

6%

1%

8%

SD

SD

SD

SHR

SHR

SHR

Krizový plán

Krizový plán

Krizový plán

Zvolení priorit

Konzultace s vedením

Průběžná komunikace, navrhnu-

tá motivace
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