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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce řeší racionalizace vybraného výrobního procesu společnosti. Cíle jsou jasně formulovány a v závěru
práce i vyhodnoceno jejich dosažení. Práce má jasnou logickou strukturu, je přehledná a z formálního
hlediska na velmi vysoké úrovni. Teoretická část práce je podložena dostatečným počtem zdrojů.
V analytické části práce studentka použila adekvátní metody, za jejichž pomoci identifikovala úzká místa a
plýtvání v procesu. Navržené změny vedou ke zkrácení času problémových operací, což umožňilo vytvoření
nové kapacity pro navýšení objemu produkce. Oceňuji také doplňkový snímek pracovního dne v projektové
části, čímž studentka zpětně ověřila realizovatelnost jednoho z navržených opatření (přesun jistých
pracovních úkonů na jinou pracovní pozici).

Otázky k obhajobě: Zaujaly mě výsledky Vašeho dotazníku uvedeného v tabulce č. 2. Zejména rozdíly
v odpovědích zaměstnanců a vedoucích prcovníků u některých otázek. Měla mistrová a vedoucí výrobního
úseku možnost se vyjádřit k těmto výsledkům? Jak si vysvětlujete různé pohledy např. na to, že jsou na
pracovišti nepotřebné předměty nebo že každý předmět má své místo apod.?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 8.5.2017

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.